
 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

HOTĂRÂREA NR.  2 / 2020 

  
 

 Biroul Executiv al Sindicatului Învăţământ Preuniversitar (S.I.P.) Judeţul Hunedoara, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 26.02.2020, în baza prerogativelor statutare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.C.R. Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna ianuarie 2020. 
 

Art. 2. Se aprobă situaţia financiară aferentă contului deschis la B.R.D. Deva și descărcarea de gestiune a 
conducerii S.I.P. Județul Hunedoara, pentru luna ianuarie 2020. 

 
Art. 3. Se înlocuiește persoana desemnată pentru a avea specimen de semnătură în relațiile cu B.C.R. (a 

doua semnătură) cu doamna Cornea Gabriela, în calitate de contabil șef. 

 
Art. 4. Se înlocuiește persoana desemnată pentru a avea specimen de semnătură în relațiile cu B.R.D. (a 

doua semnătură) cu doamna Cornea Gabriela, în calitate de contabil șef. 

 
Art. 5. Se înlocuiește persoana desemnată pentru a avea specimen de semnătură electronică cu doamna 

Cornea Gabriela, în calitate de contabil șef. 

 
Art. 6. Se convocă Consiliul liderilor al S.I.P. Județul Hunedoara, pentru data de 25 martie 2020. 
 
Art. 7 (1) În luna martie 2020 se vor acorda liderilor grupelor sindicale tichete cadou (beneficii) pentru 

activități sindicale. 
(2) Valoarea tichetelor acordate în luna martie se stabilește proporțional cu numărul membrilor din grupa 

sindicală (până la 10 membri – 58 lei, între 11 și 30 membri – 116 lei, între 31 membri și 50 membri – 174 lei, între 
51 membri și 75 membri – 232 lei, între 76 membri și 100 membri – 290 lei, peste 100 membri - 348 lei). Sumele 
acordate sunt sume brute. 

(3) Se suplimentează valoarea tichetelor cadou pentru fiecare lider cu suma de 50 lei pentru acoperirea 
cheltuielilor telefonice. 
 

Art. 8. Se aprobă acordarea unor ajutoare sociale, după cum urmează: 

a) pentru refacerea sănătății membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Barabași Maria Grădinița PP nr. 3 Petroșani 600 

2 Bădoi Alexandru Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 800 

3 Belenyesi Oana Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 800 

4 Bradu Ionela Grădinița PP nr. 3 Petroșani 600 

5 Codolean Marcela Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 400 

6 Cristea Liliana Grădinița „Căsuța cu Povești Orăștie 600 

7 Demian Petru Centrul de Pedagogie Curativă Simeria 800 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

8 Faluși Izabela Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 400 

9 Groza Septimiu Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 600 

10 Huber Rodica Grădinița PP nr. 7 Deva 600 

11 Marin Angelica Grădinița PP nr. 7 Deva 800 

12 Mati Vasile Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 800 

13 Miheț Dumitru Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 400 

14 Mihuț Ana Maria Grădinița PP nr. 7 Deva 800 

15 Perț Maria Liceul Tehnologic „Mihai Viteazu” Vulcan  800 

16 Popa Gabriela Colegiul Tehnic „Constantin Brâncuși” Petrila 800 

17 Roș Maria Colegiul Național „Decebal” Deva 600 

18 Spanior Andreea Școala Gimnazială Rapoltu Mare 600 

19 Szigyarto Maria Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni 400 

20 Ștefan Maria Liceul Tehnologic „Grigore Moisil” Deva 600 

21 Tirinescu Liliana Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 600 

22 Trăilă Virginia Grădinița PP nr. 1 Hunedoara 400 

 

b) pentru refacerea sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat (copil/soț): 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Neag Simona Școala Gimnazială „I.D. Sîrbu” Petrila 400 

2 Postei Raluca Școala Gimnazială „Hadrian Daicoviciu” Orăștioara de Sus 400 

3 Sas Petronela Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 400 

 

c) pentru nașterea copilului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Biro Alexandru Școala Gimnazială Bănița 500 

2 Toma Radu Liceul Teoretic „Traian Lalescu” Hunedoara 500 

 

d) pentru pensionarea membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Barbăroșie Doina Colegiul Național „Mihai Eminescu” Petroșani 500 

2 Corcebnici Lenuța Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 500 

3 Faluși Gabriela Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani 500 

4 Gabor Elena Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 

5 Tamaș Dorica Grădinița PP nr. 7 Deva 500 

 

e) pentru decesul membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Dănilă Vasile Liceul Tehnologic „Matei Corvin” Hunedoara 500 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

 

f) pentru decesul soțului/copilului membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Ciobanu Maria Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 500 

2 Prodan Ionela Liceul Tehnologic Lupeni 500 

3 Susan Dorina Liceul Teoretic „I.C. Brătianu” Hațeg 500 

 

g) pentru decesul părinților membrului de sindicat: 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Bădoi Alexandru Colegiul Național Pedagogic „Regina Maria” Deva 500 

2 Bebu Mihai Colegiul Național „Decebal” Deva 500 

3 Cazan Doina Grădinița „Căsuța cu Povești Orăștie 500 

4 Chiriță Mihaela Colegiul Național „Decebal” Deva 500 

5 Chivu Rodica Liceul Tehnologic „Ovid Densușianu” Călan 500 

6 Ciobanu Ioan Colegiul Național de Informatică „Carmen Sylva” Petroșani 500 

7 Gâdăr Lidia Colegiul Economic „Emanuil Gojdu” Hunedoara 500 

8 Maglașiu Maria Școala Gimnazială Vața de Jos 500 

9 Matei Monika Colegiul Național „Decebal” Deva 500 

10 Miclea Olguța Grădinița „Căsuța cu Povești Orăștie 500 

11 Mihai Monica Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 

12 Moise Caliopia Școala Gimnazială nr. 3 Lupeni 500 

13 Pantiloi Andreea Liceul Tehnologic Agricol „Alexandru Borza” Geoagiu 500 

14 Pîrvu Florian Clubul Sportiv Școlar Petroșani 500 

15 Podean Cosmina Școala Gimnazială Lunca Cernii de Jos 500 

16 Popa Rodica Liceul cu Program Sportiv „Cetate” Deva 500 

17 Rovinar Ana Grădinița PP nr. 7 Deva 500 

18 Ster Aida Grădinița PP nr. 3 Petroșani 500 

 
h) ajutoare speciale (refacere sănătate membru/copil/soț): 

Nr. 

crt. 
Nume și prenume Unitatea școlară Suma 

1 Dogaru Florinela Liceul Tehnologic „Dimitrie Leonida” Petroșani 1000 

2 Mandula Mihai Liceul Teoretic „Avram Iancu” Brad 1000 

3 Rusu Ileana Școala Gimnazială Bănița 1000 

4 Trif Ioan Florin Liceul de Arte „Sigismund Toduță” Deva 1000 

 

Art. 9. Se amână soluționarea cererilor de acordare a unui ajutor social, în vederea completării 

documentelor, pentru următoarele persoane: 

- Lacataș Anca - Școala Gimnazială nr. 4 Vulcan. 

 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/


 

 

 

                 
 
    

 

 
CIF: 4944354; Deva-330065, str. Gheorghe Bariţiu nr. 2, corp B – mansardă; 

Tel./fax: 0254 211642, 0254 232350; E-mail: sip@siphd.ro; https: //www.siphd.ro 

SINDICATUL ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

 

 

Art. 10. Se resping cererile de acordare a unui ajutor social, pentru următoarele persoane: 

- Griober Mihai - Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani – nu se încadrează în prevederile Statutului 

S.I.P. Județul Hunedoara – Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (refacerea sănătății unui 

membru al familiei membrului de sindicat - părinte); 

- Amariei Cleopatra - Școala Gimnazială „I.G. Duca” Petroșani – nu se încadrează în prevederile 

Statutului S.I.P. Județul Hunedoara - Regulamentul de acordare a ajutoarelor sociale (refacerea 

sănătății unui membru al familiei membrului de sindicat - părinte). 

 

 

Președinte, 
Paul Dragoș Rusu 

Viză de legalitate, 
Consilier juridic, 

Radu Cristiana 
 

mailto:sip@siphd.ro
http://www.siphd.ro/

